UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số:          /SDTTG-CSDT
Hướng dẫn triển khai thực hiện

Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND
ngày 10 tháng 12 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đồng Nai, ngày       tháng        năm 2026

                                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của
Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ cho người dân tộc thiểu số
thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang học tập trung thuộc hệ cao đẳng, đại học
và sau đại học tại các Đại học, Trường đại học, Học viện, Trường Cao đẳng trong
hệ thống giáo dục quốc dân (gọi tắt là Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND);

Trên cơ cở nhiệm vụ tại Quyết định số 3469/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2025/NQ-
HĐND. Sở Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ cho người
dân tộc thiểu số thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang học tập trung thuộc hệ
cao đẳng, đại học và sau đại học tại các Đại học, Trường đại học, Học viện, Trường
Cao đẳng trong hệ thống giáo dục quốc dân theo Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND
như sau:

1. Phạm vi áp dụng

Người dân tộc thiểu số thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang học tập
trung thuộc hệ cao đẳng, đại học và sau đại học (gọi chung là người học) tại các Đại
học, Trường đại học, Học viện, Trường cao đẳng trong hệ thống giáo dục quốc dân
(gọi chung là cơ sở đào tạo).

2. Đối tượng thụ hưởng

a) Người học là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo thường
trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Người học là người dân tộc thiểu số thường trú tại các thôn (ấp) đặc biệt
khó khăn; xã khó khăn, xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số
và miền núi theo Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân
dân tỉnh; xã biên giới trên địa bàn tỉnh.

c) Người học là người dân tộc thiểu số thường trú trên địa bàn tỉnh có thành tích
học tập đạt loại giỏi trở lên.

d) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức, triển khai thực
hiện Nghị quyết.

2

3. Định mức hỗ trợ

a) Người học là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo thường
trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Mức hỗ trợ là: 1.500.000 đồng/người/tháng x 10 tháng/năm học.
b) Người học là người dân tộc thiểu số có thời gian thường trú từ 36 tháng liên

tục trở lên tại các thôn (ấp) đặc biệt khó khăn; xã khó khăn, xã đặc biệt khó khăn
thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 601/QĐ-
UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh; xã biên giới.

Mức hỗ trợ là: 1.200.000 đồng/người/tháng x 10 tháng/năm học.
c) Khen thưởng đối với người học có thành tích học tập đạt loại xuất sắc theo

thang điểm của Bộ Giáo dục và Đào tạo có thời gian thường trú trên địa bàn tỉnh từ
36 tháng liên tục trở lên.

Mức hỗ trợ là: 7.000.000 đồng/năm học.
d) Khen thưởng đối với người học có thành tích học tập đạt loại giỏi theo

thang điểm của Bộ Giáo dục và Đào tạo có thời gian thường trú trên địa bàn tỉnh từ
36 tháng liên tục trở lên.

Mức hỗ trợ là: 6.000.000 đồng/năm học.
4. Phương thức thực hiện

Do UBND xã, phường hướng dẫn.

5. Nguyên tắc hỗ trợ

- Thực hiện chi trả kinh phí cho người học mỗi năm 01 lần sau khi kết thúc
năm học.

- Người học tham gia học tập cùng lúc tại nhiều cơ sở giáo dục, nhiều khoa, nhiều
ngành chỉ được hưởng 01 chế độ hỗ trợ.

- Ngoài mức hỗ trợ theo quy định của Trung ương, người học thuộc đối tượng
hỗ trợ tại điểm a, điểm b, điểm c khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND
được nhận các chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND.

- Người học thuộc hộ nghèo, cận nghèo đã được công nhận thoát hộ nghèo,
thoát hộ cận nghèo được tiếp tục hỗ trợ đến hết khóa học.

- Người học thuộc trường hợp sinh viên sư phạm thuộc hộ nghèo, cận nghèo thì
vẫn được hỗ trợ.

6. Những trường hợp không hỗ trợ

- Sinh viên hệ Cử tuyển, dự bị đại học;

3

- Sinh viên ngành Sư phạm (trừ trường hợp sinh viên sư phạm đó thuộc hộ nghèo,
cận nghèo thì vẫn được hỗ trợ);

- Không chính quy (vừa làm vừa học, đào tạo từ xa, trực tuyến);
- Học viên hệ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đang học tại các cơ sở giáo

dục, đào tạo thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an;
- Người học đang hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách Nhà nước.
- Người học thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách nhưng vi phạm kỷ luật của

cơ sở giáo dục hoặc vi phạm pháp luật của Nhà nước bị đình chỉ học tập hoặc buộc
thôi học.

7. Tổ chức thực hiện chính sách

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ trì thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền về Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND đến
các đơn vị có liên quan, đối tượng thụ hưởng và người dân biết để thực hiện.

- Giao phòng, ban chuyên môn:

+ Thông báo, hướng dẫn người học cung cấp thông tin ngay sau khi kết thúc năm
học về UBND xã phường.

+ Tiếp nhận và thẩm định thông tin; thực hiện chi trả kinh phí cho người học
thường trú trên địa bàn quản lý và thanh quyết toán theo quy định.

8. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn ngân sách cấp xã. UBND cấp xã chủ động bố trí kinh phí từ nguồn
hợp pháp của địa phương để thực hiện chính sách, đồng thời lập dự toán kinh phí
thực hiện, báo cáo Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí
cho ngân sách cấp xã.

- Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo năm gửi về Ủy ban nhân
dân tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo) trước ngày 05/11 hàng năm.

Gửi kèm:

- Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh

- Quyết định số 3469/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân tộc thiểu số
thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang học tập trung thuộc hệ cao đẳng, đại học
và sau đại học tại các Đại học, Trường đại học, Học viện, Trường Cao đẳng trong
hệ thống giáo dục quốc dân tại Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12

4

năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đề nghị UBND các xã, phường triển khai
thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Nội vụ;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
- Hội sinh viên tỉnh Đồng Nai (mới);
- Giám đốc, Các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CSDT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Điểu Nen

		2026-03-09T14:29:25+0700

		2026-03-09T15:05:11+0700

		2026-03-09T15:44:09+0700

		2026-03-09T17:19:43+0700

		2026-03-09T17:19:43+0700

		2026-03-09T17:19:43+0700

		2026-03-09T17:19:43+0700